
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 15 DEL 21/01/2013

OGGETTO: CONFERIMENTO D'INCARICO ALL'ORGANISMO DI FORMAZIONE 
ASSOCIAZIONE EQUILIBRIO & R.C..

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Considerato  che il  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  n.  180 del  18  ottobre  2010 - 
recante  la  determinazione  dei  criteri  per  la  tenuta  del  Registro  degli  organismi  di 
mediazione - stabilisce che i mediatori abilitati a prestare la loro opera per gli organismi 
iscritti nel Registro debbano acquisire uno specifico aggiornamento biennale della durata 
di almeno 18 ore presso organismi di formazione abilitati; 

 
Vista la recente riforma varata dal Parlamento  in materia di condominio, nella quale trova 
una  disciplina  specifica  la  mediazione  civile  quale  strumento  di  risoluzione  delle 
controversie;

 
Visto  l’interesse  espresso  dai  mediatori  che  hanno  partecipato  a  precedenti  corsi  di  
aggiornamento  per  l’organizzazione  di  un  modulo  formativo  di  9  ore  in  materia 
condominiale, valido ai fini dell’aggiornamento biennale dei mediatori; 

 
Ritenuto  pertanto  opportuno  organizzare  un  corso  di  aggiornamento  teorico-pratico  in 
materia di mediazione condominiale rispondente ai requisiti previsti dal D.M. 180/2010;

 
Viste le proposte formative ed economiche presentate dagli organismi CISP Università di 
Pisa,  Concilia  srl,  SVS Mediazione di  Livorno e Associazione Equilibrio  & R.C.  -  tutti 
organismi accreditati  presso l’elenco del Ministero della Giustizia per la formazione dei 
mediatori;

 
Considerato che, tra le suddette proposte formative, quella presentata dall'Associazione 
Equilibrio si caratterizza, più delle altre, per il taglio specialistico del programma in tema di 
mediazione condominiale, nonché per le competenze e l’esperienza specifica dei docenti 



(l'Associazione Equilibrio, da anni, lavora per diversi comuni dell'Emilia nella gestione delle 
controversie condominiali nel settore dell'edilizia residenziale pubblica);

 
Considerato  inoltre  che  tale  l’organismo  ha  già  svolto  presso  di  noi  diversi  corsi  di 
formazione,  i  quali  si  sono  dimostrati  estremamente  efficaci  nell'addestramento  dei 
professionisti alle tecniche di mediazione;

 
Preso atto che, sulla base di quanto ha chiarito il Ministero della Giustizia sul proprio sito 
web,  il  rapporto giuridico ed economico tra  organismo di  formazione e discenti  debba 
essere diretto, per cui tutta la gestione amministrativa e finanziaria dei corsi verrà svolta 
da  Associazione  Equilibrio,  senza  spese  né  entrate  per  il  bilancio  della  camera  di 
commercio; 

 
DETERMINA

  
1.– di conferire all’organismo di formazione Associazione Equilibrio & R.C. di Bologna 
l’incarico di docenza per lo svolgimento di un modulo formativo per l’aggiornamento 
biennale dei mediatori, della durata di 9 ore, sull’argomento della mediazione 
condominiale.
 

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


